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Les ordenances fiscals introdueixen una línia d’ajuts universals a
les famílies amb rendes baixes

Dimecres 29 d'octubre de 2008

El consistori aprova noves bonificacions per tal d’aconseguir una redistribució
més justa dels tributs municipals

Els impostos i taxes municipals per a l’any 2009 inclouen noves bonificacions i
ajuts per tal d’afavorir els ciutadans amb menys poder adquisitiu. L’equip de govern
s’ha compromès a introduir en el proper pressupost una nova línia d’ajuts
econòmics destinats a les famílies amb rendes més baixes per tal de reduir la seva
pressió fiscal.

Així, el proper 2009 s’ampliaran a tots els contribuents les bonificacions i
exempcions del rebut de les escombraries que ja existeixen per als majors de 65
anys i jubilats. En aquest sentit, s’establirà un ajut universal d’entre el 25 i el 100%
de la taxa que anirà en funció dels ingressos de la unitat familiar i del nombre de
persones que convisquin a la llar. A més, tots els beneficiaris d’aquestes
bonificacions que estiguin obligats al pagament de l’IBI rebran un altre ajut
econòmic.

En aquesta mateixa línia, també es doblaran les bonificacions adreçades a famílies
nombroses, que passaran a ser del 50%. Fins ara, el màxim que es podia obtenir de
bonificació per aquest concepte era d’un 25%.

Foment de llocs de treball i conductes ambientalment responsables

Els altres dos blocs de les bonificacions fiscals per a l’any 2009 van dirigides a
donar suport a les empreses que generin llocs de treball estables i a recompensar les
persones ambientalment responsables. En el primer apartat, destaca que les
empreses que incrementin la seva plantilla amb contractes indefinits tindran una
bonificació d’entre el 10 i el 50% de l’Impost sobre Activitats Econòmiques.

Així mateix, es vol fomentar l’activitat econòmica bonificant en un 50% les
llicències d’activitats als comerços adreçats a l’equipament de la persona o la llar
que siguin de nova creació o que es traslladin a carrers comercials com l’avinguda
Sant Esteve, la plaça Major o els carrers Major, Hospital, Sala Boadella i Montcada,
entre d’altres. També es bonificarà entre el 25 i el 95% l’impost de construccions
per les promocions d’habitatge protegit en règim de lloguer a 10 anys.

Pel que fa a les pràctiques respectuoses amb el medi ambient, l’any 2009 es reduirà
el nombre mínim d’aportacions a la deixalleria municipal per poder acollir-se a un
descompte de la taxa de residus. Per tal d’obtenir una bonificació del 10%, el
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nombre d’aportacions passa de 10 a 5, mentre que tots aquells ciutadans que
acreditin 10 o més aportacions assoliran un 20% de bonificació, percentatge que fins
ara només es podia gaudir si s’arribaven a un mínim de  aportacions.  

D’altra banda, també es bonificaran les bones pràctiques comercials que permetin
reduir l’impacte ambiental, mentre que els vehicles híbrids de consum compartit
d’electricitat i benzina es podran beneficiar d’una rebaixa del  25% en l’Impost de
Vehicles.

Altres bonificacions remarcables són, en el cas de l’IBI, l’increment al 35% de
bonificació en el quart any pels habitatges de protecció oficial i l’ampliació a un
cinquè any de bonificació, que serà del 25%. També es bonificarà un 95% de
l’impost de construccions en les obres relatives a la rehabilitació de façanes.

S’aproven les ordenances fiscals per al 2009

Totes aquestes bonificacions estan incloses en l’acord de revisió de les ordenances
fiscals per al 2009, que es va aprovar ahir en sessió plenària amb els vots favorables
del PSC i L’Altraveu, l’abstenció del regidor no adscrit i els vots en contra de CiU i
ERC.

L’increment dels impostos i taxes municipals té un doble objectiu: mantenir el
nivell de béns i serveis que l’Ajuntament ofereix a la ciutadania i avançar en una
redistribució més justa dels recursos.

Entre les principals modificacions aprovades, la quota de l’Impost de Béns
Immobles variarà en la mateixa línia dels darrers cinc anys, fruit de la revisió
cadastral. L’impost de plusvàlues i l’IAE s’apugen aproximadament un 8%, mentre
que l’impost de vehicles s’incrementa de mitjana un 2,5% i l’impost de
construccions no es modifica ja que es troba en el seu màxim legal.

Pel que fa a les taxes, el consistori ha iniciat el procés per cobrir progressivament el
cost del servei. En el cas de la taxa d’escombraries, la intenció és que en un període
de cinc anys el rebut de les deixalles pugui arribar a finançar 100% de la despesa
que suposa el servei. Amb vistes a l’any 2009, l’augment de 26,25 euros per rebut
permetrà que el cost de recollida i eliminació d’escombraries es cobreixi en un 60%
l’any 2009. Aquest 2008 els ingressos obtinguts dels rebuts d’escombraries tan sols
ha suposat un  47% del cost del servei.

Els ingressos en concepte d’impostos i taxes municipals per al 2009 suposaran dos
terços dels recursos municipals. Amb vistes al pressupost municipal per a l’exercici
vinent, l’equip de govern ha anunciat que prioritzarà les despeses relacionades amb
les polítiques socials, especialment pel que fa a la formació ocupacional i als serveis
socials.
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